28492  Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 19 de setembro de 2016

PARTE E

 ENTIDADE REGULADORA DOS SERVIÇOS ENERGÉTICOS

Diretiva n.º 16/2016

Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 19 de setembro de 2016  28493

 209859779

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extrato) n.º 11237/2016
Por despacho de 25 de julho de 2016 do Reitor da Universidade da

Beira Interior:
Doutora Cândida Ascensão Teixeira Tomaz, Professor Associada, do

Departamento de Química — concedida licença sabática, pelo período
de doze meses, correspondente ao ano letivo 2016/2017.

Doutor Jorge Manuel dos Reis Gama, Professor Auxiliar, do Depar-
tamento de Matemática — concedida licença sabática pelo período de
doze meses, correspondente ao ano letivo 2016/2017.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
12/09/2016. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda

Emília Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.
209858271

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 11428/2016
Por despacho exarado, a 22/08/2016, pelo Magnífico Reitor da Uni-

versidade de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho
e Silva, no uso de competência própria, foi autorizada a contratação do
Doutor João Paulo de Sousa Ferreira Fernandes e celebrado contrato
de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, em período
experimental, como Professor Auxiliar em tempo integral, com dedi-
cação exclusiva, com o posicionamento remuneratório entre o 53.º e o
54.º níveis remuneratórios da Tabela Remuneratória Única, aprovada
pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, a que corresponde
a remuneração de €3.191,82.

A contratação, com início a 01/09/2016, resulta da conclusão do
procedimento do concurso documental internacional destinado ao
preenchimento de dois postos de trabalho, da categoria de Professor
Auxiliar, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra, para de-
sempenharem funções no Departamento de Engenharia Informática,
da Faculdade de Ciências e Tecnologia, desta Universidade, aberto

por Edital n.º 1069/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 234, de 30 de novembro, na bolsa de emprego público, através do
OE201512/0067 e no sítio da internet da Fundação para a Ciência e a
Tecnologia, I. P. (url:www.eracareers.pt), através do Unique identifier:
144ec830e0d54d7999e1b11779333db5. (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas)

08/09/2016. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Elsa Marques.

209861105

 Aviso n.º 11429/2016
Por despacho exarado, a 03/08/2016, pelo Magnífico Reitor da Uni-

versidade de Coimbra, Prof. Doutor João Gabriel Monteiro de Carvalho
e Silva, no uso de competência própria, foi autorizada a contratação do
Doutor Pedro Manuel Henriques da Cunha Abreu e celebrado contrato
de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, em período
experimental, como Professor Auxiliar em tempo integral, com dedi-
cação exclusiva, com o posicionamento remuneratório entre o 53.º e o
54.º níveis remuneratórios da Tabela Remuneratória Única, aprovada
pela Portaria n.º 1553 -C/2008, de 31 de dezembro, a que corresponde
a remuneração de €3 191,82.

A contratação, com início a 01/09/2016, resulta da conclusão do
procedimento do concurso documental internacional destinado ao
preenchimento de dois postos de trabalho, da categoria de Profes-
sor Auxiliar, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra, para
desempenharem funções no Departamento de Engenharia Informá-
tica, da Faculdade de Ciências e Tecnologia, desta Universidade,
aberto por Edital n.º 1069/2015, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 234, de 30 de novembro, na bolsa de emprego público,
através do OE201511/0261 e no sítio da internet da Fundação para
a Ciência e a Tecnologia, I. P. (url: www.eracareers.pt), através
do Unique identifier: 7e774c8441a84d478857994561e419. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)

8 de setembro de 2016. — A Diretora do Serviço de Gestão de Re-
cursos Humanos, Elsa Marques.

209861202